
 1 

 
LA GIUNTA 

  
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 10 in data 3 marzo 2008, con il quale si è avvalso della 
facoltà concessagli dall’art. 90 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267 e dall’art. 27 del 
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi,  di costituire  uffici   posti alle proprie 
dirette dipendenze  per l’esercizio delle loro funzioni di indirizzo e di controllo, tra le quali l’ 
attività di segreteria particolare e di ufficio stampa; 

 
 Atteso che tale decreto ne ha individuato l’addetto nel signor GUGLIELMI dr. Fabio,  
inquadrandolo, ai fini economici e giuridici,  nel contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale degli enti locali, a tempo determinato per un anno e con impegno part time per il 50%, 
con il profilo professionale di Istruttore direttivo amministrativo, Categoria D1, integrato del 
trattamento economico accessorio che la giunta comunale avrebbe eventualmente ritenuto di 
riconoscergli ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 90 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  
 
 Dato atto che detta disposizione di legge attribuisce ad un motivato provvedimento della Giunta 
la possibilità di sostituire con un unico emolumento ogni trattamento economico accessorio, quali 
straordinari, produttività collettiva e individuale, relativamente al personale assunto con i modi e 
le finalità dianzidette; 
 
 Ritenuto che l’attività che dovrà svolgere il dr. Fabio Guglielmi, male si inquadra con un preciso 
orario di lavoro (fermo restando l’obbligo di un minimo settimanale di 18 ore) e con il rispetto 
assoluto del riposo festivo o fine settimanale e che   la valutazione delle sue prestazioni possa 
essere espressa esclusivamente dal Sindaco, concretizzandosi sostanzialmente nella proroga o 
meno del suo incarico; 
 
 Ritenuto ancora che, in determinati frangenti, il tetto settimanale delle ore lavorative possa non 
essere sufficiente e che a questo tipo di dipendente mal si attaglierebbero istituti contrattuali, 
quali gli straordinari, che richiedono una preventiva programmazione; 
 
 Valutato che l’indennità consentita dal citato art. 90 costituisce lo strumento retributivo più 
idoneo a remunerare un’attività lavorativa così anomala, contrattualmente e organizzativamente, 
rispetto alle altre figure lavorative; 
 
Visto l'art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Gabinetto 
del Sindaco,  dr. Renato Ariaudo, ed in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria, dr. Carlo Tirelli, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

 
DELIBERA 

 
 
1. di attribuire – per le motivazioni indicate in premessa - al signor GUGLIELMI dr. Fabio,  

prescelto dal Sindaco con decreto n. 10 in data 3 marzo 2008 per lo svolgimento dell’attività 
di segretario particolare e di supporto all’ ufficio stampa ed assunto con contratto pubblico a 
tempo determinato ed a part time 50%, l’indennità prevista dall’art. 90, comma 3°, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, nella misura mensile lorda di euro 875,00;  

 
2. di dare atto che l’indennità in argomento viene riconosciuta nell’ambito del “Fondo sviluppo 

risorse umane e produttività” che è incrementato di pari importo ai sensi dell’art. 15, comma 
5°, del CCNL 1/4/1999; 

 
3. di dare, altresì, atto che responsabile del procedimento è il dr. Giovanni Franco Luchino, 

dirigente del settore personale, il quale, con proprio provvedimento, darà compimento a 
quanto oggetto della presente deliberazione, compresa la stipula del contratto individuale di 
lavoro con il sunnominato dipendente. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


